
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 80/2023, DE 29 DE ABRIL DE 2023

Divulga a ANÁLISE DE RECURSOS referente
as documentações gerais e dos procedimentos de
participação nas bancas de verificação e
validação dos requisitos obrigatórios para
ingresso nas vagas reservadas aos cotistas, bem
como divulgar o RESULTADO FINAL da 1°
Chamada Complementar do Processo Seletivo
UNILA – SiSU 2023.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n°. 11/2023, referente à abertura do Processo
Seletivo de ingresso por meio do Sistema de Seleção Unificado - SISU 2023.1 da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA e o Edital PROGRAD N°.
30/2023, referente a convocação dos candidatos para a segunda etapa de seleção, o Edital
PROGRAD N° 57/2023, referente a convocação dos candidatos da 1° Chamada
complementar e o Edital PROGRAD N° 74/2023, referente ao resultado preliminar da
segunda etapa de seleção dos candidatos da 1° Chamada complementar;

RESOLVE:

Divulgar a ANÁLISE DE RECURSOS referente as documentações gerais e dos
procedimentos de participação nas bancas de verificação e validação dos requisitos
obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas aos cotistas, bem como divulgar o
RESULTADO FINAL da 1° Chamada Complementar do Processo Seletivo UNILA – SiSU
2023.1.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1. A análise dos recursos referente ao indeferimento das documentações gerais para
matrícula (para todos os candidatos), de acordo com o item 7.3.4 do Edital
PROGRAD nº. 11/2023 e dos procedimentos de participação nas bancas de
verificação e validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas
aos cotistas, dos candidatos que realizaram o cadastro on-line junto ao sistema da
UNILA, encontra-se elencado no Anexo I do presente edital, separados por tipo de
documentação (documentação geral para matrícula e para cada banca referente às
cotas).

1/3



1.2. Os candidatos que se encaixam em mais de uma modalidade de ação afirmativa
(cota), deverão verificar a análise dos recursos que estão separados conforme citado
no item anterior.

2. DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E DO
RESULTADO FINAL DA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR – SiSU 2023.2

2.1. O RESULTADO FINAL referente aos documentos gerais para matrícula (para todos
os candidatos) e dos procedimentos de participação nas bancas de verificação e
validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas aos cotistas,
bem como o RESULTADO FINAL da 1° Chamada Complementar do Processo
Seletivo UNILA – SiSU 2023.1, encontra-se elencado no Anexo II do presente
edital.

2.2. Entende-se como resultado final o resultado divulgado após análise das
documentações gerais para matrícula (para todos os candidatos) e dos procedimentos
de participação nas bancas de verificação e validação dos requisitos obrigatórios para
ingresso nas vagas reservadas aos cotistas, como também após análise dos recursos
referentes às análises mencionadas.

2.3. Não cabe interposição de recurso referente ao resultado final do Processo Seletivo
UNILA – SiSU 2023.1 (1° Chamada Complementar).

2.4. Entende-se como “DEFERIDO”, os candidatos que atenderam a todos os requisitos
estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 11/2023, e seus anexos.

2.5. Os candidatos que constam como “INDEFERIDO”, foram indeferidos por não
enviarem um (ou mais de um), documento(s) exigido(s) para comprovação dos
requisitos obrigatórios para matrícula, e/ou não atenderam um (ou mais de um)
requisito(s) obrigatório(s) para ingresso nas ações afirmativas (cotas), e, mesmo em
caso de interposição de recurso, continuaram indeferidos.

2.6. Os indeferimentos das análises dos candidatos referenciados nos itens anteriores
estão em conformidade com as normativas em vigor, bem como de acordo com o
Edital PROGRAD nº. 11/2023, e seus anexos.

2.7. Os candidatos que não realizaram/efetivaram o cadastro on-line no prazo
determinado no Edital PROGRAD nº. 11/2023 foram indeferidos e estão eliminados
do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2023, conforme se observa no Anexo III do
presente edital.

3. DAS MATRÍCULAS

3.1. Os candidatos que constam como “APROVADO(A)” no Anexo IV do presente
edital, atenderam a todos os requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº.
11/2023, e serão matriculados automaticamente pela UNILA no curso escolhido,
devendo aguardar o recebimento de e-mail de boas vindas.

2/3



3.1.1. Não é necessário o comparecimento presencial para
efetivação/conclusão da matrícula junto à UNILA.

3.2. Os candidatos que constam como “APROVADO FORA DO NÚMERO DE
VAGAS” atenderam a todos os requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº.
11/2023, mas estão fora do número de vagas previstas no Anexo III do Edital
PROGRAD n°.57/2023 e serão matriculados caso ocorram cancelamentos, conforme
estabelecido no art.136 da Resolução COSUEN N°07/2018.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

4.2. Perderá o direito à vaga o candidato que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos para obtenção da vaga,
sem prejuízo de eventuais sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

4.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso
ao Portal de Editais da UNILA para ciência dos mesmos.

4.4. Cabe ao candidato atentar-se a todas as regras estipuladas para matrícula no presente
edital, e normas complementares, não podendo alegar desconhecimento dos
documentos publicados.

4.5. Todos os custos referentes ao translado até a Universidade Federal da Integração
Latino Americana são de inteira responsabilidade do candidato selecionado, não
havendo a possibilidade de reembolso.

4.6. Os procedimentos, datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de
Assistência Estudantil, serão publicados em edital próprio pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE, estando sujeitos às regulamentações estabelecidas pela
Universidade dentro do orçamento disponível.

4.7. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

4.8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

3/3



1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023            

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 ANÁLISE DE RECURSOS REFERENTE À ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO GERAL E DAS BANCAS DE 
VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR (Retificado)

RECURSOS REFERENTES AOS DOCUMENTOS GERAIS PARA MATRÍCULA

CANDIDATO CURSO COTA RESULTADO DO RECURSO JUSTIFICATIVA
ADRIELLE DA SILVA NERES ARQUITETURA E URBANISMO L05 DEFERIDO

ALANNA LUISA DUARTE CAMPOS CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
ANA LARISSA SCHERER MEDICINA L13 DEFERIDO

BEATRIZ LEMOS NICOLAU CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO
CARLOS EDUARDO DE BRITO ALONSO ENGENHARIA QUÍMICA A0 DEFERIDO

GABRIELA YUKARI HARANO BIOTECNOLOGIA L05 DEFERIDO
GEOVANNA APARECIDA DE VASCONCELOS BIOTECNOLOGIA L01 DEFERIDO

GUSTAVO RODRIGUES HARTMANN CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
JULIA GABRIELA PRAXEDES HISTÓRIA A0 DEFERIDO

ISABELA MARIA SANTA ROSA CLINI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO
JOAO VICTOR ALBUQUERQUE LIMA MEDICINA A0 DEFERIDO

JOAO VICTOR BURATTI CHAVES ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO
JONAS YATSUGAFU LIBORIO MEDICINA L05 DEFERIDO

KAMILLY ALVES DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO L01 DEFERIDO
LAFIT DE ALMEIDA ALVES FILHO CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

LENY NORDER ESPOLADOR BIOTECNOLOGIA A0 DEFERIDO
LIZ MAYNA PASSOS DE AZEVEDO NOGUEIRA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO

LUCAS AMBAQUE ESCOBAR ENGENHARIA QUÍMICA L05 DEFERIDO
LUIZ FELIPE PETRY DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 DEFERIDO

MARCUS ERNESTO MARCHI NETTO CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
MARIA LUIZA RODRIGUES GONZAGA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L05 DEFERIDO

MAURICIO CESAR DA SILVA FILHO BIOTECNOLOGIA A0 DEFERIDO
MOHAMAD ABBAS MOSTAPHA BIOTECNOLOGIA L05 DEFERIDO



2/6

NATALIE RODRIGUES GEREMIA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO
PEDRO DANTE SOBRAL BERNARDI DE 

FREITAS CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

RICELLY RICARDO KUHLKAMP MEDICINA L09 DEFERIDO
RODRIGO PIRES MATHEUS CINEMA E AUDIOVISUAL L05 DEFERIDO

SOFIA DIAS SENA CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
STEFANY DANIELLY QUILANTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

THIAGO NASCIMENTO EVANGELISTA MEDICINA L02 DEFERIDO
VALENTINA EDUARDA PIAIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

VICTOR ALEXANDRE NEUHAUS MEDICINA L06 DEFERIDO

VITORIA CORREA LISKA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA L05 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - itens 

7.3.4.1.1.5 e 7.3.4.1.1.6 
(candidata não apresentou 

documento de comprovação de 
conclusão do Ensino Médio, 

conforme itens citados do Edital)
RECURSOS REFERENTES A VERIFICAÇÃO DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CANDIDATO CURSO COTA RESULTADO DO RECURSO JUSTIFICATIVA

HELITON GONCALVES ARQUITETURA E URBANISMO L06 INDEFERIDO
Não atendeu o item 7.3.10.9 e 

10.2.3 do Edital PROGRAD Nº 
11/2023, de março de 2023

PAULO HUMBERTO LAMENHA DA SILVA MEDICINA L02 INDEFERIDO
Não atendeu o item 10.2.8 do 

Edital PROGRAD Nº 11/2023, 
de 03 fevereiro de 2023.

RECURSOS REFERENTES A BANCA RENDA                            
CANDIDATO CURSO COTA RESULTADO DO RECURSO JUSTIFICATIVA

ADAILTON LIMA DO NASCIMENTO MEDICINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto aos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 

Edital n° 57/2023/PROGRAD – 
UNILA/SiSU (não enviou toda a 

documentação solicitada 
necessária para a aferição da 

condição da cota renda)

ALANA REBECA BERNARDO MEDICINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto aos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 

Edital n° 57/2023/PROGRAD – 
UNILA/SiSU (não enviou toda a 

documentação solicitada 
necessária para a aferição da 

condição da cota renda)



3/6

ANA CLARA SCHREIBER MEDICINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto aos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 

Edital n° 57/2023/PROGRAD – 
UNILA/SiSU (não enviou toda a 

documentação solicitada 
necessária para a aferição da 

condição da cota renda)

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA EDUARDO SERVIÇO SOCIAL L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

BRENDA VASCONCELOS TOLEDO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L02 DEFERIDO

CAIO NATHAN RODRIGUES MEDICINA L09 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

CARLA LAURENCA GOMES DA SILVA MEDICINA L01 DEFERIDO
DANIELA EDUARDA MOHAMED SCHNEIDER SAÚDE COLETIVA L01 DEFERIDO

DAPHNE RAINIERI DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

EDMILTON BARBOSA SOUZA FILHO MEDICINA L09 DEFERIDO

ELINE INHAIA LUDVICHAK LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS L01 DEFERIDO

EMILIA RENATA RODRIGUES DA SILVA SAÚDE COLETIVA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

GEOVANNA APARECIDA DE VASCONCELOS BIOTECNOLOGIA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

INGRID CRISTINA ESPINDA FIGUEIRA MEDICINA L09 DEFERIDO

JOAO PEDRO CRUZ ENGENHARIA QUÍMICA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto aos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 

Edital n° 57/2023/PROGRAD – 
UNILA/SiSU (não enviou toda a 

documentação solicitada 
necessária para a aferição da 

condição da cota renda)



4/6

JORGE CAUA LEMES DE OLIVEIRA MEDICINA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

JOSE FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 
GONCALVES MEDICINA L09 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

JULIA VITORIA DOS SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

JULIANO ALCINDO DE ALMEIDA MEDICINA L01 DEFERIDO

KAMILLY ALVES DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

KATIANY SILVA OLIVEIRA ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01 DEFERIDO

LEANDRO BARROS CASTANHARO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto aos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 

Edital n° 57/2023/PROGRAD – 
UNILA/SiSU (não enviou toda a 

documentação solicitada 
necessária para a aferição da 

condição da cota renda)
LETICIA CRISTINA SANTOS DO NASCIMENTO MEDICINA L02 DEFERIDO

MARIA VICTORIA SILVA DUARTE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

NOAH ALVES DE MATOS SAÚDE COLETIVA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

PAULA DA LUZ LADEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL L01 DEFERIDO
PAULO HUMBERTO LAMENHA DA SILVA MEDICINA L02 DEFERIDO

RICELLY RICARDO KUHLKAMP MEDICINA L09 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

RUANNE JOSEFA GOIS MARTINS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01 DEFERIDO



5/6

THAIS GABRIELE GRISON CINEMA E AUDIOVISUAL L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

THAIS LETICIA BOTURA SOUZA SERVIÇO SOCIAL L01 DEFERIDO
THIAGO GABRIEL FALCAO LOPES ARQUITETURA E URBANISMO L02 DEFERIDO

THIAGO NASCIMENTO EVANGELISTA MEDICINA L02 DEFERIDO

VALENTINE BRAGA ACACIO CAIRES MEDICINA L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

VINICIUS CARVALHO DOS SANTOS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

VINICIUS CESARIO NASCIMENTO CINEMA E AUDIOVISUAL L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

RECURSOS REFERENTES A BANCA PCD                          
CANDIDATO CURSO COTA RESULTADO DO RECURSO JUSTIFICATIVA

CAIO NATHAN RODRIGUES MEDICINA L09 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

EDMILTON BARBOSA SOUZA FILHO MEDICINA L09 DEFERIDO
EDVALDO MOISES JOVINO MEDICINA L13 DEFERIDO

FRANCISCO DE ALENCAR SANTOS MEDICINA L13 DEFERIDO

INGRID CRISTINA ESPINDA FIGUEIRA MEDICINA L09 INDEFERIDO
Não atendeus aos itens 7.3.8.3, 
7.3.8.4 do Edital PROGRAD nº 

11/2023

JOSE FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA 
GONCALVES MEDICINA L09 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023

LUANA DAMIAN MONTEIRO MEDICINA L13 DEFERIDO

RICELLY RICARDO KUHLKAMP MEDICINA L09 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 1.2 do 
Edital PROGRAD nº 76/2023



6/6

VANESSA PEREIRA DE OLIVEIRA DANTAS MEDICINA L13 INDEFERIDO
Não atendeus aos itens 7.3.8.3, 
7.3.8.4 do Edital PROGRAD nº 

11/2023



1/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

BRUNO CASTANHEL ECKHARDT ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS A0 DEFERIDO

ELIANE APARECIDA DE OLIVEIRA ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS A0 DEFERIDO

GABRIEL PASSOS DA SILVA ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS A0 DEFERIDO

KATIANY SILVA OLIVEIRA ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS L01 DEFERIDO

RYAN DE FREITAS AVELINO ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS L05 DEFERIDO

YASMIM DA SILVA RODRIGUES 
SIQUEIRA

ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS A0 DEFERIDO

JULYANNE KAROLINE LOBO 
MONTEIRO

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE 
CULTURAL LATINO-AMERICANA A0 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

itens 7.3.4.1.1.6 
(documento sem 

assinatura ou 
autenticação eletrônica)

VITORIA CORREA LISKA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE 
CULTURAL LATINO-AMERICANA L05 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

itens 7.3.4.1.1.5 e 
7.3.4.1.1.6

ADRIELLE DA SILVA NERES ARQUITETURA E URBANISMO L05 DEFERIDO
ALANA ESTANISLAU FOGACA DE 

LIMA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO

ANA PAULA MAGNO VIANA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO
DUMINIKI VITORIA DA LUZ DE LIMA ARQUITETURA E URBANISMO L05 DEFERIDO

EDWARDA DE CASTRO LEVEL ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO
EMANUELLE COSTA DOS SANTOS 

MIRANDA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO

HELITON GONCALVES ARQUITETURA E URBANISMO L06 INDEFERIDO
Não atendeu o item 7.3.10.9 e 10.2.3 
do Edital PROGRAD Nº 11/2023, de 

março de 2023
ISABELA PERON DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO L05 DEFERIDO

JEFERSON HENRIQUE FRANCA 
ZANONA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO

JOAO VICTOR BURATTI CHAVES ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO
JONATHAN CHUNG ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO



2/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

KAMILLY ALVES DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

LETICIA DE ANDRADE AMERICO ARQUITETURA E URBANISMO L05 DEFERIDO
LIZ MAYNA PASSOS DE AZEVEDO 

NOGUEIRA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO

LUAN RODRIGUES ASSUNCAO ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO
NATALIE RODRIGUES GEREMIA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO

NICOLLY CAROLINE DAVINO DA 
SILVA ARQUITETURA E URBANISMO L06 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

itens 7.3.4.1.1.5 e 
7.3.4.1.1.6

Não atendeu o item 10.2.8 do Edital 
PROGRAD Nº 11/2023, de 03 fevereiro 

de 2023.

SABRINA MEDEIROS FERNEDA ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO

SELINA LAN ARQUITETURA E URBANISMO A0 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

itens 7.3.4.1.1.6 e 
7.3.4.1.1.7

SOPHIA ALVES BRONHOLO ARQUITETURA E URBANISMO A0 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.7
TATIANE TORRES DA ROSA ARQUITETURA E URBANISMO L06 DEFERIDO

THIAGO GABRIEL FALCAO LOPES ARQUITETURA E URBANISMO L02 DEFERIDO
FERNANDA KUZNIEWSKI 

DAMASCENO BIOTECNOLOGIA A0 DEFERIDO

GABRIELA YUKARI HARANO BIOTECNOLOGIA L05 DEFERIDO

GECIARIA DA SILVA NERY BIOTECNOLOGIA A0 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

itens 7.3.4.1.1.5 e 
7.3.4.1.1.6

GEOVANNA APARECIDA DE 
VASCONCELOS BIOTECNOLOGIA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JESSICA ALLANY ABRANTES DOS 
SANTOS BIOTECNOLOGIA A0 DEFERIDO

KEROLLEN SHAYANE JASKULSKI BIOTECNOLOGIA A0 DEFERIDO
LENY NORDER ESPOLADOR BIOTECNOLOGIA A0 DEFERIDO



3/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

LUANE FERREIRA DA SILVA 
FRAZAO BIOTECNOLOGIA A0 DEFERIDO

MAURICIO CESAR DA SILVA FILHO BIOTECNOLOGIA A0 DEFERIDO
MOHAMAD ABBAS MOSTAPHA BIOTECNOLOGIA L05 DEFERIDO

MARIA DE LOS ANGELES DELGADO 
ORDUZ

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 
SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 

AMÉRICA LATINA
A0 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.7

MARIA VICTORIA SILVA DUARTE
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA

L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

RUANNE JOSEFA GOIS MARTINS
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA

L01 DEFERIDO

THAINA CRISTINA ALVES DE SOUZA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA

L05 DEFERIDO

VINICIUS CARVALHO DOS SANTOS
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA 
AMÉRICA LATINA

L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

BEATRIZ LEMOS NICOLAU CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

EMANUELLE CHYSTINNE RAMOS DE 
OLIVEIRA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

FLAVIO FELGUEIRAS CUNHA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

itens 7.3.4.1.1.1 e 
7.3.4.1.1.3

IZABEL MARQUES DOS ANJOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

LUCAS NATAN ALMEIDA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

PAMELA GABRIELY SCHADE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

PEDRO MURILO CAMPANHA 
MOMBERG

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

STEFANY DANIELLY QUILANTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO



4/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

VALENTINA EDUARDA PIAIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO

JAKSON MAYORUNA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA A0 DEFERIDO

RENATO DO PRADO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, 
FÍSICA E QUÍMICA A0 DEFERIDO

ARIADNE MIRELA ROSA DE SOUZA 
SACHETTI

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0 DEFERIDO

LEANDRO BARROS CASTANHARO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

PRISCILA MARIA DOS SANTOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0 DEFERIDO

ALANNA LUISA DUARTE CAMPOS CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
ANA BEATRIZ ARAUJO BARBOSA CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

ANA CLARA DE MORAES 
GUIMARAES CINEMA E AUDIOVISUAL L05 DEFERIDO

BIANCA ROCHA SIQUEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL L05 DEFERIDO
CARLOS HENRIQUE BENTO CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

DAVI ABEL DOARTE RIBEIRO CINEMA E AUDIOVISUAL A0 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

itens 7.3.4.1.1.5 e 
7.3.4.1.1.6

ESTELA FELIPONE DE CARVALHO CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
GUSTAVO HENRIQUE TEIXEIRA DE 

FREITAS CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

GUSTAVO RODRIGUES HARTMANN CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
IGOR GONCALVES FARIAS CINEMA E AUDIOVISUAL L05 DEFERIDO

JOAO PEDRO MOTA XAVIER CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

JULIA VITORIA DOS SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL L01 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.2

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

LAFIT DE ALMEIDA ALVES FILHO CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
LUCAS VINICIUS DE OLIVEIRA 

ZOREL CINEMA E AUDIOVISUAL L05 DEFERIDO



5/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

MANUELA DOMINGUES DE ALMEIDA 
CHAGAS CINEMA E AUDIOVISUAL L05 DEFERIDO

MARCUS ERNESTO MARCHI NETTO CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
MOIRA KELLY SOARES OLIVEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

PAULA DA LUZ LADEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL L01 DEFERIDO
PEDRO DANTE SOBRAL BERNARDI 

DE FREITAS CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

RAFAELA DAHMER FRANDOLOSO CINEMA E AUDIOVISUAL L05 DEFERIDO
RAQUEL DE ALMEIDA E SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

RODRIGO PIRES MATHEUS CINEMA E AUDIOVISUAL L05 DEFERIDO
SOFIA DIAS SENA CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO

THAIS GABRIELE GRISON CINEMA E AUDIOVISUAL L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

VINICIUS CESARIO NASCIMENTO CINEMA E AUDIOVISUAL L02 INDEFERIDO
Não atendeu o item 10.2.8 do Edital 

PROGRAD N° 11/2023, de 03 de 
fevereiro de 2023

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

YASMIM SOUZA LOPES CINEMA E AUDIOVISUAL A0 DEFERIDO
CARLA CRISTINA FONSECA 

MONTEIRO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 DEFERIDO

DAPHNE RAINIERI DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

FABIO RAFAEL DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 DEFERIDO
LAIANNY MENDES DIAS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 DEFERIDO

LETICIA CIBELY LEMES ROCHA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 DEFERIDO
LUIZ FELIPE PETRY DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 DEFERIDO

MEISE SOBRAL DA SILVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 DEFERIDO
ARTHUR WROBEL GUARILHA ENGENHARIA DE ENERGIA L05 DEFERIDO

FELIPE MEDEIROS DE OLIVEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA L05 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.7



6/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

FILLIPE RICARDO GONCALVES 
MOTA ENGENHARIA DE ENERGIA A0 DEFERIDO

JANETE GOMES DE OLIVEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA A0 DEFERIDO
KARINA GOMES DUTRA ENGENHARIA DE ENERGIA A0 DEFERIDO

LUIZ MIGUEL WROBEL GUARILHA ENGENHARIA DE ENERGIA L05 DEFERIDO
SARAH PAES LINS GOMES DE 

OLIVEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA A0 DEFERIDO

LUIS FELIPE ESCOBAR ENGENHARIA FÍSICA A0 DEFERIDO
CARLOS EDUARDO DE BRITO 

ALONSO ENGENHARIA QUÍMICA A0 DEFERIDO

JOAO PEDRO CRUZ ENGENHARIA QUÍMICA L01 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.3 e 
7.3.4.1.1.7

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JULIANA ACOSTA LUIZ ENGENHARIA QUÍMICA A0 DEFERIDO
LUCAS AMBAQUE ESCOBAR ENGENHARIA QUÍMICA L05 DEFERIDO

PAMELA VIANA DUNIZ ENGENHARIA QUÍMICA A0 DEFERIDO
ITALO JUNIOR DA CRUZ SILVA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0 DEFERIDO

ANTONY FRANKLIN HISTÓRIA A0 DEFERIDO
JULIA GABRIELA PRAXEDES HISTÓRIA A0 DEFERIDO

JHENYFFER OHANA PACHECO 
NUNES HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0 DEFERIDO

RAPHAELA DANKOSKI DOS 
SANTOS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0 DEFERIDO

ELINE INHAIA LUDVICHAK LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L01 DEFERIDO

KLIVIA GYSNAYRA DAS NEVES DOS 
SANTOS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L05 DEFERIDO

ADAILTON LIMA DO NASCIMENTO MEDICINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)



7/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

ALANA REBECA BERNARDO MEDICINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

ANA CLARA SCHREIBER MEDICINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

ANA FLAVIA HERBERT ANGST MEDICINA A0 DEFERIDO
ANA GABRIELA DIAMANTINO DE 

VASCONCELOS MEDICINA A0 DEFERIDO

ANA LARISSA SCHERER MEDICINA L13 DEFERIDO
BARBARA MOCELLIN MEDICINA L05 DEFERIDO

BEATRIZ DOMINGOS SARTORI MEDICINA L06 INDEFERIDO
Não atendeu o item 10.2.8 do Edital 

PROGRAD Nº 11/2023, de 03 de 
fevereiro de 2023

CAIO NATHAN RODRIGUES MEDICINA L09 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

Não atendeu ao Item 6.1.1 
do Edital n° 57 

/2023/PROGRAD – 
UNILA/SiSU. (não enviou 

toda documentação 
necessária para aferição 
da condição de pessoa 

com deficiência).
CAMILLY VITORIA PINTO BORGES MEDICINA L06 DEFERIDO

CARLA LAURENCA GOMES DA 
SILVA MEDICINA L01 DEFERIDO

CREISON LOPES DE OLIVEIRA MEDICINA L06 DEFERIDO
CRISSIELI PATRICIA DIAS TEIXEIRA MEDICINA L06 DEFERIDO
EDMILTON BARBOSA SOUZA FILHO MEDICINA L09 DEFERIDO

EDUARDO PIVESSO FRANCISCO MEDICINA A0 DEFERIDO
EDVALDO MOISES JOVINO MEDICINA L13 DEFERIDO
ELOISE DELATORE CRUZ MEDICINA A0 DEFERIDO

ERIK CELSO KOLLING MEDICINA L05 DEFERIDO
FRANCISCO DE ALENCAR SANTOS MEDICINA L13 DEFERIDO
GABRIEL LUPEPSO FRONTECK DE 

OLIVEIRA MEDICINA L05 DEFERIDO

GEOVANA MACRUZ RIBEIRO MEDICINA L06 DEFERIDO



8/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

GIOVANA SIEBRA DE OLIVEIRA MEDICINA A0 DEFERIDO
GIOVANNA KAUANY DE CAMPOS 

CARPANEZE MEDICINA L05 DEFERIDO

INGRID CRISTINA ESPINDA 
FIGUEIRA MEDICINA L09 INDEFERIDO

Não atendeu aos itens 
7.3.8.2.2, 7.3.8.3 e 7.3.8.4 

do Edital n° 11 
/2023/PROGRAD – 

UNILA/SiSU. 
ISABELLA BLIUMEN SILVA MEDICINA A0 DEFERIDO

JAKELYNE SILVA CAVALCANTE MEDICINA L06 DEFERIDO
JOAO GUSTAVO SANCHES GEMIM MEDICINA L05 DEFERIDO

JOAO VICTOR ALBUQUERQUE LIMA MEDICINA A0 DEFERIDO
JOAO VITOR FERREIRA MEDICINA A0 DEFERIDO

JONAS YATSUGAFU LIBORIO MEDICINA L05 DEFERIDO

JORGE CAUA LEMES DE OLIVEIRA MEDICINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JOSE ANTONIO MENDES TEODORO 
DE OLIVEIRA MEDICINA L05 DEFERIDO

JOSE FERNANDO OLIVEIRA DA 
SILVA GONCALVES MEDICINA L09 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

Não atendeu aos itens 
7.3.8.2.2, 7.3.8.3 e 7.3.8.4 

do Edital n° 11 
/2023/PROGRAD – 

UNILA/SiSU. 

JULIA MIE TORKOMIAN UDO MEDICINA L05 DEFERIDO
JULIA RENATA ENDLER 

FIGUEIREDO MEDICINA L05 DEFERIDO

JULIANO ALCINDO DE ALMEIDA MEDICINA L01 DEFERIDO -
KATIA MONTEIRO FERNANDEZ MEDICINA L13 DEFERIDO

LAIS LESSA PEREIRA MEDICINA A0 DEFERIDO
LARISSA LAMAS CARNEIRO MEDICINA A0 DEFERIDO

LAURA ELIAS SOUTO DE OLIVEIRA MEDICINA L06 INDEFERIDO
Não atendeu o item 10.2.8 do Edital 

PROGRAD Nº 11/2023, de 03 fevereiro 
de 2023.

LETICIA CRISTINA SANTOS DO 
NASCIMENTO MEDICINA L02 DEFERIDO

LUANA DAMIAN MONTEIRO MEDICINA L13 DEFERIDO



9/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

LUCAS HIROSHI SAITO MEDICINA A0 DEFERIDO
LUIZA ADRIELE SPOHR MEDICINA L05 DEFERIDO

MARCELO HENRIQUE AZEVEDO MEDICINA L05 DEFERIDO
MATEUS CHAMPAN DE SOUZA MEDICINA A0 DEFERIDO

MILENA VITORIA SARTOR MEDICINA L05 DEFERIDO

NADYLLA GLENDA GOMES ARAUJO MEDICINA L06 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

itens 7.3.4.1.1.6 
(documento sem 

assinatura ou 
autenticação eletrônica)

Não atendeu o item 10.2.8 do Edital 
PROGRAD Nº 11/2023, de 03 fevereiro 

de 2023.

NATAN FRANCO MARTINS MEDICINA A0 DEFERIDO

PAULO HUMBERTO LAMENHA DA 
SILVA MEDICINA L02 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 9.11 - documento de 
quitação de obrigação 

militar ilegível

Não atendeu o item 10.2.8 do Edital 
PROGRAD Nº 11/2023, de 03 fevereiro 

de 2023.

PAULO VICTOR DA SILVA SANTOS 
GUIMARAES MEDICINA L05 DEFERIDO

PEDRO ABEN ATHAR BEMERGUY MEDICINA A0 DEFERIDO
RENAN PARREIRAS DINIZ MEDICINA L05 DEFERIDO

RICELLY RICARDO KUHLKAMP MEDICINA L09 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

Não atendeus aos itens 
4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1, do 

Edital n° 
57/2023/PROGRAD - 

UNILA/SiSU

SOPHIA PAES BARRETO DE 
AZEVEDO MEDICINA A0 DEFERIDO

THIAGO NASCIMENTO 
EVANGELISTA MEDICINA L02 DEFERIDO

VALENTINE BRAGA ACACIO CAIRES MEDICINA L02 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.5

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

VANESSA MARIA AZEVEDO SOBRAL 
BARBOSA MEDICINA L06 DEFERIDO



10/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

VANESSA PEREIRA DE OLIVEIRA 
DANTAS MEDICINA L13 INDEFERIDO

Não atendeu aos itens 
7.3.8.2.2, 7.3.8.3 e 7.3.8.4 

do Edital n° 11 
/2023/PROGRAD – 

UNILA/SiSU. 
VICTOR ALEXANDRE NEUHAUS MEDICINA L06 DEFERIDO

VITTOR HUGO GOMES MORAES 
MOLINARI MEDICINA L06 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.3
YASMIM FERNANDES MONIZ MEDICINA L05 DEFERIDO

AMANDA AZEVEDO ARAUJO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

AMANDA PEREIRA CORDEIRO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

ANA CAROLINE XAVIER MARCHIORI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

BEATRIZ FOGACA HARTHMAN RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

BEATRIZ ROCHA MARQUES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

BRENDA VASCONCELOS TOLEDO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO L02 DEFERIDO

CAROLINA GERVINI TREZZI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

FELIPE PAIVA DE MAGALHAES 
TRINDADE

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.3
GILBERTO RODRIGUES MAESTRE 

NETO
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 

INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

ISABELA MARIA SANTA ROSA CLINI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

IZABELLA MADLIN RECH RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

JOAO MANUEL SANTIAGO DA 
ROCHA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.7
JULIA CAROLINE SANTANA 

LANGWINSKI
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 

INTEGRAÇÃO L06 DEFERIDO

JULIA CAROLINI MENDES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO L05 DEFERIDO

JULIA MARCON RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO



11/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

JULIA RAMOS DE CAMARGO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.7

LARA BIANCO MARTIRE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

LUCAS CERRUTI RAYMUNDO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

MARIA EDUARDA SANCHES 
CORTEZ

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

MARIA LUIZA ANNES SCHIAVONE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO L05 DEFERIDO

MARIA LUIZA RODRIGUES 
GONZAGA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO L05 DEFERIDO

NATALIA KRIECK RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO L05 DEFERIDO

NATALIA JACOMINI ALEXANDRE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

NICOLLI BARBOSA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

PEDRO CHAVES MULLER RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO

STELLA MARIS STUPP DE PAIVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E 
INTEGRAÇÃO L05 DEFERIDO

DANIELA EDUARDA MOHAMED 
SCHNEIDER SAÚDE COLETIVA L01 DEFERIDO

EDUARDO CRISTIANO DOS SANTOS 
MORAIS SAÚDE COLETIVA L06 DEFERIDO

EMILIA RENATA RODRIGUES DA 
SILVA SAÚDE COLETIVA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 

item 7.3.4.1.1.2

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

GILDIANE GABRIELA GALIVAR SAÚDE COLETIVA L05 DEFERIDO
MAYKNAMIR PESSOA DA SILVA SAÚDE COLETIVA A0 DEFERIDO

NOAH ALVES DE MATOS SAÚDE COLETIVA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

PEDRO HELIO RIBEIRO DE AMORIM SAÚDE COLETIVA A0 DEFERIDO



12/12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023

RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Retificado)

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
FINAL

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(DOCUMENTOS 

GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA HETEROIDENTIFICAÇÃO 
ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 
EDUARDO SERVIÇO SOCIAL L02 INDEFERIDO

Não atendeu o item 10.2.8 do Edital 
PROGRAD Nº 11/2023, de 03 de 

fevereiro de 2023

Não atendeu ao previsto nos 
itens 4.3.2, 4.3.4 e 6.1.1 do 
Edital PROGRAD 57/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

HUDSON FERNANDO DE ALMEIDA 
CRUZ SERVIÇO SOCIAL A0 DEFERIDO

JANETE PEREIRA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL A0 DEFERIDO
MARISA VIEIRA DA LUZ SERVIÇO SOCIAL L05 DEFERIDO

RAYSSA GUIMARAES DE JESUS SERVIÇO SOCIAL L06 DEFERIDO

TAINA DA COSTA XAVIER SERVIÇO SOCIAL A0 INDEFERIDO
Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - 
item 9.11 - certidão de 

nascimento ilegível
THAIS LETICIA BOTURA SOUZA SERVIÇO SOCIAL L01 DEFERIDO



1/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

FRANCIELE OLIVEIRA BORGES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01
GABRIELA APOLONIO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L05
LEILANE ISABELY DA SILVA GONCALVES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01
MARIA LUIZA BARROS DIAS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
MATEUS WILLIAM DE SOUSA SALES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01
MURILO BOCALON DE ALMEIDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
RAFAELLA SANA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L05
RAFAEL MELO DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01
FRANCISCO SINDRA ALVES ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L02
JOANA DARK MARTINS DE SOUSA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L02
VANDE DA COSTA SOUZA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L06
AARAO YOSHIMUNE HISSANO ARQUITETURA E URBANISMO A0
ADRIELE KREIN ALVES ARQUITETURA E URBANISMO L01
ANA LAURA PAIAO PEREIRA ARQUITETURA E URBANISMO L05
CAMILE VHITORIA SALDANA RIOS ARQUITETURA E URBANISMO L05
CAROLINE SUZIN ARQUITETURA E URBANISMO L05
CLEVERSON HENRIQUE DIAS ARQUITETURA E URBANISMO L06
GUSTAVO REISDOERFER ARQUITETURA E URBANISMO L05
HELOISA REGINA DA SILVA DA COSTA ARQUITETURA E URBANISMO A0
HUSSEIN ALI MOUZANNAR ARQUITETURA E URBANISMO L05
IRLANE CRISTINA OLIVEIRA SANTOS BENEVIDES ARQUITETURA E URBANISMO L06
ISABELLA TIEMI PEREIRA TANIMURA ARQUITETURA E URBANISMO A0
ISABELLE LUZ VIEIRA CAMPOS ARQUITETURA E URBANISMO A0
JULIA CRISTINE RIBEIRO DOS SANTOS ARQUITETURA E URBANISMO L05
JULIA MENEZES DE PAULA ARQUITETURA E URBANISMO A0
LETICIA DINIZ GONCALVES LEITE ARQUITETURA E URBANISMO A0
LUCAS SALVO METZGER ARQUITETURA E URBANISMO A0
MAISA CHESINI LOPES ARQUITETURA E URBANISMO A0



2/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

MALU RODRIGUES OLIVEIRA ARQUITETURA E URBANISMO A0
MARIA CLARA URBANO DOS SANTOS ARQUITETURA E URBANISMO L05
MARIA EDUARDA DE MORAIS LIMA ARQUITETURA E URBANISMO L01
MARIA EDUARDA RODRIGUES DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO A0
MARIA ISABELE PASSARELLO ARQUITETURA E URBANISMO A0
MATEUS HENRIQUE DIAS PEREIRA ARQUITETURA E URBANISMO A0
MATHEUS GAROZI SILVEIRA ARQUITETURA E URBANISMO L01
NATALIA DE OLIVEIRA VERMELHO ARQUITETURA E URBANISMO A0
NICOLLY KOPPER RIBEIRO ARQUITETURA E URBANISMO A0
RAFAELE MACHADO DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO L02
RICARDO REIS DA SILVA FILHO ARQUITETURA E URBANISMO A0
THAYS TELLES MARAN ARQUITETURA E URBANISMO A0
THOMAS GEFFERSON PEDDE RODRIGUES ARQUITETURA E URBANISMO L05
YASMIN FERREIRA ROSSAFA ARQUITETURA E URBANISMO A0
AMANDA LEE REIS CORREA BIOTECNOLOGIA A0
ANA CRISTINA MARCONATTO BIOTECNOLOGIA A0
ANA EDUARDA STOCKI BIOTECNOLOGIA L05
ANA MARIA KAUST BIOTECNOLOGIA A0
ARTHUR BARRIONUEVO JODAS BADARO BIOTECNOLOGIA A0
CAROLINA VALESI CONSTANTINO BIOTECNOLOGIA A0
CECILIA DUARTE FONTES DOS SANTOS BIOTECNOLOGIA A0
EDUARDA CAMILLE DE SOUZA FERREIRA BIOTECNOLOGIA L02
ERICA CAMILE GLINSKI BIOTECNOLOGIA A0
ESTEFANY YASMIN LAMPERT PEDROSO BIOTECNOLOGIA L05
FERNANDA CRISTINA GRELO LARA BIOTECNOLOGIA A0
GABRIEL CAMILO DE SOUZA PEREIRA BIOTECNOLOGIA A0
GISELE DAVINO DE ARAUJO BIOTECNOLOGIA L05
JOYCE DE BRITO NASCIMENTO BIOTECNOLOGIA L05



3/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

KAMILA FALAVIGNA BIOTECNOLOGIA A0
LAURA SIMAS BISPO BIOTECNOLOGIA A0
MATHEUS CAVALCANTE DE ARAUJO BIOTECNOLOGIA A0
NICOLAS MAXIMO ANDRADE SANTANA BIOTECNOLOGIA A0
NICOLE EMILY JUSTINO SANTOS BIOTECNOLOGIA L02
RAUL VITOR DOS SANTOS CARDOSO DE SA BIOTECNOLOGIA L05
RIAD BOGARIN FARHAT BIOTECNOLOGIA A0
ANA PAULA PIZZOLATO ARROSI CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
BEATRIZ FELIX ALVES CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
BRUNO RODRIGUES ALEIXO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L02
CAIO FELIPE LIMA ANDRADE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L05
CAMILA CANTARINI QUEIROZ CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
DANIEL JUNIOR DA SILVA CUSTODIO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
ELIANE AVALO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L02
GABRIEL ROSA FERREIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01
LADY DAIANA SILVA DOS SANTOS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L05
MARIA EDUARDA FAGUNDES DE OLIVEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01
MATHEUS RODRIGUES BITTENCOURT CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
RAQUEL NATALIA MEZZOMO BUSARELLO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L05
ROBERT STEFANI MELO DE JESUS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L02
ROGER GILHERME MELO DA ROSA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
TALLYSON SAMUEL DA SILVA SANTANA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L02
YASMIN TALINE SANTOS MATHIAS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01
ANNA CAROLINA MACEDO LOBATO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
ANNA LEILA NEMES PENTEADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
BRENDAH JHENNYFER BARBOSA DE LIMA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01
BRENDA MAISA COGO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
DEBORA CRISTINA DE SOUZA ADAMANTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01



4/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

EDJA LARYSSA PINHEIRO CAVALCANTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
GUSTAVO HENRIQUE BORTOLIN CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
JOSIANE ZOLA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01
JULIA FERNANDES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
JULIA RENATA DA LUZ BENITES CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01
MARIA LARISSA DA SILVA GUSMAO DE OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01
MATHEUS HENRIQUE LUPO FAVARO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
RAYSSA TRAJANO DE CARVALHO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01
SOL YASMIM DE SOUZA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01
TALITA BEATRIZ BATISTA DA CRUZ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
ANA CAROLINY DANTAS DA COSTA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L01
CAMILA DA SILVA NOGUEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L06
GUILHERME GUNDIN SILVESTRE CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
HENRIQUE PEREIRA BARBOZA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
ISA CLARA ARAUJO SANTOS REBOUCAS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
MIRIAN DOS SANTOS GUNDIN SILVESTRE CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
NIEDJA MARIANA SANTOS DE MATOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L01
AMANDA SANTOS DE FRANCA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
ARTHUR ALVARENGA OLIVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
CARLOS YUUICHI KAGOHARA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
EMILIO CAMARA RIBAS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
GABRIEL CARDOSO MATIAS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
HENRIQUE AFONSO MARQUES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
HENRIQUE CALANDRO LOPES CAMPAGNUCCI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L05
ISABELLA DE AGUIAR FERRARI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
ISADORA PIVA TODESCHINI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
JOAO MARCELO COELHO BARROS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
JULIA SANTANA XAVIER CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0



5/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

KAWANNY JULIA SOUZA MARCOVICZ CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01
LUCAS OUCHI BARROS DE ALMEIDA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L05
LUCAS SAMMY PIRES DE LIMA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01
MATHEUS PEREIRA DE AQUINO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01
MATHEUS SOUZA RAIMUNDO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
NICOLAS GABRIEL BRUNISMANN CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L05
PATRICK MARTINELI PEREIRA ALVES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01
RAFAELLA ANDRADE FRANCO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L05
ROSSANA MARIA MONTSERRAT ACOSTA SILVERA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
SAMARA DA CUNHA ARAUJO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L02
VINICIUS HIRO MOTA NAKAGAWA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
ANA CAROLINA SILVA CESTARI CINEMA E AUDIOVISUAL A0
ANA CLARA SOUZA BATISTA CINEMA E AUDIOVISUAL L06
ANA JULIA PALOMO MACIEL CINEMA E AUDIOVISUAL A0
ANA LUCIA BORTOLUZZI PEREIRA CINEMA E AUDIOVISUAL A0
ANDRE LUIS ANDRADE JUNIOR CINEMA E AUDIOVISUAL L01
ANTONIO GABRIEL WYPYCH DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL A0
BRUNO LOVATO GOMES CINEMA E AUDIOVISUAL A0
ENDER RAFAEL QUINTERO ROMERO CINEMA E AUDIOVISUAL A0
GABRIELA BENTES DE SOUZA CINEMA E AUDIOVISUAL A0
GABRIEL MARTUCCI SIMONI CINEMA E AUDIOVISUAL A0
GUILHERME ALMEIDA ALVES DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL L02
JUAN DOUGLAS DOS SANTOS SOUZA CINEMA E AUDIOVISUAL L01
LAIS FERNANDA RIBEIRO SARAIVA CINEMA E AUDIOVISUAL A0
LARISSA GEOVANA DA SILVA SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL L02
LARISSA OLIVEIRA COSTA SUET CINEMA E AUDIOVISUAL L01
LAURA OLIVEIRA COSTA SUET CINEMA E AUDIOVISUAL L01
LEONARDO GUERREIRO CALADO CINEMA E AUDIOVISUAL L05



6/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

LICINIO HONORATO MORAES NETO CINEMA E AUDIOVISUAL A0
MARIA CLARA CAMPOS CRUZ CINEMA E AUDIOVISUAL L01
MARIA ISABEL STRENSK CINEMA E AUDIOVISUAL A0
MARIA LUISA DE ALMEIDA PINTO CINEMA E AUDIOVISUAL A0
MARIA SOLANGE ACOSTA SILVERA CINEMA E AUDIOVISUAL A0
NEWTON THALES NOGUEIRA BENFICA CINEMA E AUDIOVISUAL L05
THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL L06
TIAGO DAVI FAZZIONI DE LUCA CINEMA E AUDIOVISUAL L05
VANESSA DOMINGUES DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL L01
JARILSON QUEIROZ JUVENCIO DOS SANTOS DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0
HENRY LEONARDO FACCHINI ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
LUA RAFAEL MACIAK ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
MARIA VITORIA BICUDO RODRIGUES ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
MATHEUS DE JESUS SILVA SATURNINO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
TAIANE MARTINS MACEDO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L02
THAISA GABRIELA BAUMGARTNER ROSA DE LIMA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L02
VINICIUS AUGUSTO MEDEIROS DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L06
AMAURI DA SILVA SANTANA ENGENHARIA DE ENERGIA L06
BEATRIZ PESSOA SILVEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA A0
NICOLAS STEFAN OLIVINO SENEIKO ENGENHARIA DE ENERGIA A0
VIVIANE DIAS DE ANDREZA ENGENHARIA DE ENERGIA A0
GIOVANA RANSOLIN SILVA ENGENHARIA QUÍMICA A0
PALOMA FRANCINY LOPES DA ROCHA ENGENHARIA QUÍMICA A0
QUEZIA MACHADO GUERREIRO ENGENHARIA QUÍMICA A0
VITOR SANTIN ENGENHARIA QUÍMICA L01
LEONARDO FERNANDES DE SOUSA FILOSOFIA L01
WENDREW RAMOS PICANCO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0
ANA KAROLINE CAMPOS ARAUJO SILVA HISTÓRIA L06



7/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

GRAZIELA APARECIDA DE AVELAR MAAS HISTÓRIA L05
MARINA LEAO ANTUNES HISTÓRIA A0
MICHEL CARVALHO PEREIRA HISTÓRIA A0
SABRINA MORONI MARTINEZ HISTÓRIA L06
VANESSA EDUARDA LORENA DOS SANTOS HISTÓRIA A0
YARA CAVALCANTE DA SILVA HISTÓRIA A0
ALINE DE OLIVEIRA DA SILVA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L05
HEMILY BEATRIZ DA SILVA CARDOSO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
ALTINO DE SANTANA ALVES NETO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0
JOAO VITOR LIMA DE SOUZA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0
KAMILLY VITORIA FARIA DE LIMA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0
MAIARA SOUZA CARVALHO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L02
ALINE FREIRES DA SILVA DOS REIS MEDICINA L09
ANDREY CHOMEN SABADINI MEDICINA L09
ANNA KARENINA DE OLIVEIRA DANTAS MEDICINA L09
ANTONIO MIGUEL NOLETO MEDICINA L01
ARIANA COLOMBO ANHOLETO MEDICINA A0
BRENDON MARCOS GOMES DA SILVA MEDICINA L01
CAIQUE ALBUQUERQUE SILVA MEDICINA L02
CAMILLE VITORIA BERTOL SILVA MEDICINA L06
DANIEL WILLIAN DE SOUZA MEDICINA L01
DEBHORA TRIDANDE PEIXOTO MARIANO MEDICINA L02
ELIAN KUSSLER PEDREIRAS MEDICINA L09
EMANUELLE LEDERMANN MARDER MEDICINA L05
ERIC HENRIQUE DE MELO FORMAGIO MEDICINA L06
EVANDRO GOMES SANTANA JUNIOR MEDICINA L06
GABRIEL ALEXANDRE ANTUNES SOUZA MEDICINA L09
GILBERTO CASSIANO DA SILVA JUNIOR MEDICINA L02



8/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

GIOVANNA BRAGA ANTUNES MEDICINA L02
GUSTAVO DOS SANTOS VENTORIM NUNES MEDICINA L05
HENRIQUE CABRAL LEITE DA SILVA MEDICINA L06
HIAGO WENCESLAU MENDES CUNHA MEDICINA L01
INGRIDY LAVINIA ALMEIDA SANTOS MEDICINA L06
IRENE MIRELA DE OLIVEIRA CARDOSO MEDICINA L01
ISABELA MAYER ESQUERDO MEDICINA L01
JANIELE SANTOS SILVA MEDICINA L02
JAYANE GOMES MARTINIANO DE OLIVEIRA MEDICINA L02
JENNIFFER GABRIELE ALMEIDA OLIVEIRA MEDICINA L02
JOSE LEONARDO TORRES DA SILVA MEDICINA L02
JOSE RICARDO DEMOGALSKI JUNIOR MEDICINA L01
JULIA BELENTANI CONTIERO MEDICINA A0
JULIA BORGES PARRI MEDICINA L01
KAILANE VIAL RODRIGUES MEDICINA L09
KAYLANE ALMEIDA BARROS MEDICINA L02
KEILA CALIXTO JORGE MEDICINA L09
KELLEN NAYRANE DE SOUZA STURMER MEDICINA L06
LARA MUNHOZ MATHIAS MEDICINA A0
LARISSA REGNER SCHEIDT MEDICINA L05
LEONAN MURILO ALVES DE FIGUEIREDO COSTA MEDICINA L02
LUCAS DA SILVA CRUZ MEDICINA L01
LUCAS GABRIEL BRAZ DA SILVA MEDICINA L02
LUCAS MATEUS BOTH MEDICINA L01
LUCAS SILVA PINHEIRO MEDICINA A0
LUIS FERNANDO CANCI DE MOURA MEDICINA L02
LUIS GUSTAVO MARTINS DO PRADO MEDICINA L01
LUIZ FILIPE FLORES GAGO MEDICINA A0



9/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

MAIARA SCHAEDLER VAGNER MEDICINA L06
MARIA EDUARDA FERREIRA COSTA GOMES MEDICINA L02
MARIA FERNANDA MATHIAS MEDICINA L01
MARIANA GARCIA DE JESUS MEDICINA L06
MARIANNE DAMARIS GONCALVES PAIVA DA SILVA MEDICINA L01
NATHALIA FAVARO MARCON MEDICINA L13
PATRYCIA ALVES DA SILVA MEDICINA L02
PAULO ROBERTO DE AQUINO MEDICINA L01
PEDRO HENRIQUE SOUTO AYRES DA SILVA MEDICINA L05
RAFAEL BOSCO MEDICINA L05
RODRIGO LIMA BARROS MEDICINA L02
TAINAH LETICIA MACHADO MEDICINA L02
VICTOR GONZALEZ BATISTA MEDICINA L06
VITOR AUGUSTO DE FREITAS SILVA MEDICINA L09
JAIRO CRISTIANO DE OLIVEIRA JUNIOR QUÍMICA A0
SABRINA YASMIN STEPHANOVICHI PIRES QUÍMICA L05
ANA GABRIELLE VIEIRA DE ACEZIO ARAUJO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01
ANA LIDIA TOME RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L05
ANA LUIZA OGLIARI PERONDI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
BIANCA DA SILVA JELLINEK RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
CLARA CAMILY RODRIGUES ZANATA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
EDUARDA ANTUNES MARQUEZ RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
FABIO SOARES DE JESUS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L02
GIOVANNA LIRA SASSO SCIASCIO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
GIULIANA CARDOSO PEREIRA MINARI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
IRIS ADRIELLE SANTOS COSTA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
JADSON GEORGE GOMES DOS SANTOS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01
JORDANA BAPTISTA BLAU RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0



10/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

JOYCE CRISTINA DOMINGOS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01
JULIA FIGUEIREDO COSTA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L05
LIVIA NHAN BORGES BATISTA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
LIVIA SANTOS CAMPANHA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
LUCAS EDUARDO GOMES DE CASTRO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
MALU QUEIROZ NOGUEIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L06
MARCELA MACHADO GRECO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
MARIA CAMILA DE SOUSA LOUBO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L06
MARIA LOYSE RIBAS SANTANA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L06
MARIANA DO AMARAL GOMES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
MICAELA ITATI ACOSTA SILVERA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
NAARA SANTOS MOREIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
SOPHIA BORBA ESPINOLA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
VICTORIA ALEXANDRA SANTOS ADRIAZOLA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
VINICIUS GUSTAVO MICHELAN RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
VITOR GERALDO MAIA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
WILLIAN EDUARDO RODRIGUES DA SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01
EDUARDA DOMINGOS VERGOPOLAN SAÚDE COLETIVA L05
ISABEL ANGELA XAVIER MESQUITA SAÚDE COLETIVA L01
LUANA DANDARA SANTOS AZEVEDO SAÚDE COLETIVA A0
MARIA CLARA DE REZENDE CARVALHO SAÚDE COLETIVA A0
PAULA GABRIELE CUNHA PERUSSO SAÚDE COLETIVA L01
SARA BEATRIZ GEGRO SAÚDE COLETIVA L05
THAMIRES SOARES DE OLIVEIRA LAURIA SAÚDE COLETIVA L01
WEYDER JORGE DA SILVA GOMES SAÚDE COLETIVA A0
ALEXANDRA NEVES SERVIÇO SOCIAL L05
BRUNA RAISSA MELLER SERVIÇO SOCIAL L06
CARLA FERNANDA TORQUATO DA SILVA SERVIÇO SOCIAL A0



11/11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO SISU 2023 - 1° CHAMADA COMPLEMENTAR

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

FERNANDA COELHO GRADOSKI SERVIÇO SOCIAL L01
GLAUCIA GONCALVES BETINI SERVIÇO SOCIAL L06
MARIA EDUARDA DAVID DE MENEZES SERVIÇO SOCIAL L02
MARIANA URNAU VIEIRA SERVIÇO SOCIAL L05
NATALI MERGNER SERVIÇO SOCIAL A0
SABRINA DE OLIVEIRA AQUINO SERVIÇO SOCIAL A0
SONIA MARIA PEREIRA CAVALCANTE GHIDINI SERVIÇO SOCIAL L01
SOPHIA CORSSATO MORELLI SERVIÇO SOCIAL A0
THAINARA ANTUNES SERVIÇO SOCIAL A0
VANESSA DE OLIVEIRA LIMA SERVIÇO SOCIAL A0
VICTOR HUGO GONCALVES DA SILVA SERVIÇO SOCIAL L01



1/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS BRUNO CASTANHEL ECKHARDT A0 1 APROVADO (A)
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS ELIANE APARECIDA DE OLIVEIRA A0 3 APROVADO (A)
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS GABRIEL PASSOS DA SILVA A0 5 APROVADO (A)
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS YASMIM DA SILVA RODRIGUES SIQUEIRA A0 6 APROVADO (A)
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS KATIANY SILVA OLIVEIRA L01 5 APROVADO (A)
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS RYAN DE FREITAS AVELINO L05 3 APROVADO (A)

ARQUITETURA E URBANISMO EMANUELLE COSTA DOS SANTOS MIRANDA A0 7 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO JEFERSON HENRIQUE FRANCA ZANONA A0 14 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO ANA PAULA MAGNO VIANA A0 16 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO EDWARDA DE CASTRO LEVEL A0 17 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO NATALIE RODRIGUES GEREMIA A0 19 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO LIZ MAYNA PASSOS DE AZEVEDO NOGUEIRA A0 20 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO JONATHAN CHUNG A0 21 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO ALANA ESTANISLAU FOGACA DE LIMA A0 24 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO SABRINA MEDEIROS FERNEDA A0 27 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO LUAN RODRIGUES ASSUNCAO A0 28 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO JOAO VICTOR BURATTI CHAVES A0 29 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO THIAGO GABRIEL FALCAO LOPES L02 1 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO ADRIELLE DA SILVA NERES L05 3 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO ISABELA PERON DA SILVA L05 8 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO LETICIA DE ANDRADE AMERICO L05 10 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO DUMINIKI VITORIA DA LUZ DE LIMA L05 12 APROVADO (A)
ARQUITETURA E URBANISMO TATIANE TORRES DA ROSA L06 4 APROVADO (A)



2/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

BIOTECNOLOGIA JESSICA ALLANY ABRANTES DOS SANTOS A0 5 APROVADO (A)
BIOTECNOLOGIA LENY NORDER ESPOLADOR A0 6 APROVADO (A)
BIOTECNOLOGIA MAURICIO CESAR DA SILVA FILHO A0 9 APROVADO (A)
BIOTECNOLOGIA LUANE FERREIRA DA SILVA FRAZAO A0 13 APROVADO (A)
BIOTECNOLOGIA FERNANDA KUZNIEWSKI DAMASCENO A0 17 APROVADO (A)
BIOTECNOLOGIA KEROLLEN SHAYANE JASKULSKI A0 20 APROVADO (A)
BIOTECNOLOGIA GABRIELA YUKARI HARANO L05 2 APROVADO (A)
BIOTECNOLOGIA MOHAMAD ABBAS MOSTAPHA L05 3 APROVADO (A)

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO 
E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA RUANNE JOSEFA GOIS MARTINS L01 2 APROVADO (A)

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO 
E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA THAINA CRISTINA ALVES DE SOUZA L05 2 APROVADO (A)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE IZABEL MARQUES DOS ANJOS A0 1 APROVADO (A)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE STEFANY DANIELLY QUILANTE A0 3 APROVADO (A)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE VALENTINA EDUARDA PIAIA A0 5 APROVADO (A)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE PAMELA GABRIELY SCHADE A0 6 APROVADO (A)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE PEDRO MURILO CAMPANHA MOMBERG A0 7 APROVADO (A)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE LUCAS NATAN ALMEIDA A0 11 APROVADO (A)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE BEATRIZ LEMOS NICOLAU A0 12 APROVADO (A)
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE EMANUELLE CHYSTINNE RAMOS DE OLIVEIRA A0 13 APROVADO (A)
CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA RENATO DO PRADO A0 5 APROVADO (A)
CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA JAKSON MAYORUNA A0 6 APROVADO (A)
CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO PRISCILA MARIA DOS SANTOS A0 6 APROVADO (A)



3/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ARIADNE MIRELA ROSA DE SOUZA SACHETTI A0 9 APROVADO (A)

CINEMA E AUDIOVISUAL ESTELA FELIPONE DE CARVALHO A0 1 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL MARCUS ERNESTO MARCHI NETTO A0 3 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL PEDRO DANTE SOBRAL BERNARDI DE FREITAS A0 4 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL RAQUEL DE ALMEIDA E SILVA A0 6 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL GUSTAVO HENRIQUE TEIXEIRA DE FREITAS A0 8 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL ALANNA LUISA DUARTE CAMPOS A0 9 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL GUSTAVO RODRIGUES HARTMANN A0 11 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL ANA BEATRIZ ARAUJO BARBOSA A0 12 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL JOAO PEDRO MOTA XAVIER A0 14 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL LAFIT DE ALMEIDA ALVES FILHO A0 16 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL MOIRA KELLY SOARES OLIVEIRA A0 18 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL CARLOS HENRIQUE BENTO A0 19 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL YASMIM SOUZA LOPES A0 24 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL SOFIA DIAS SENA A0 26 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL PAULA DA LUZ LADEIRA L01 9 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL RODRIGO PIRES MATHEUS L05 1 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL LUCAS VINICIUS DE OLIVEIRA ZOREL L05 2 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL RAFAELA DAHMER FRANDOLOSO L05 4 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL ANA CLARA DE MORAES GUIMARAES L05 5 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL BIANCA ROCHA SIQUEIRA L05 6 APROVADO (A)
CINEMA E AUDIOVISUAL MANUELA DOMINGUES DE ALMEIDA CHAGAS L05 8 APROVADO (A)



4/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

CINEMA E AUDIOVISUAL IGOR GONCALVES FARIAS L05 9 APROVADO (A)
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CARLA CRISTINA FONSECA MONTEIRO A0 1 APROVADO (A)
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA LUIZ FELIPE PETRY DA SILVA A0 4 APROVADO (A)
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA MEISE SOBRAL DA SILVA A0 6 APROVADO (A)
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA FABIO RAFAEL DOS SANTOS A0 7 APROVADO (A)
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA LAIANNY MENDES DIAS A0 9 APROVADO (A)
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA LETICIA CIBELY LEMES ROCHA A0 10 APROVADO (A)

ENGENHARIA DE ENERGIA KARINA GOMES DUTRA A0 1 APROVADO (A)
ENGENHARIA DE ENERGIA SARAH PAES LINS GOMES DE OLIVEIRA A0 4 APROVADO (A)
ENGENHARIA DE ENERGIA FILLIPE RICARDO GONCALVES MOTA A0 5 APROVADO (A)
ENGENHARIA DE ENERGIA JANETE GOMES DE OLIVEIRA A0 7 APROVADO (A)
ENGENHARIA DE ENERGIA LUIZ MIGUEL WROBEL GUARILHA L05 1 APROVADO (A)
ENGENHARIA DE ENERGIA ARTHUR WROBEL GUARILHA L05 2 APROVADO (A)

ENGENHARIA FÍSICA LUIS FELIPE ESCOBAR A0 1 APROVADO (A)
ENGENHARIA QUÍMICA JULIANA ACOSTA LUIZ A0 1 APROVADO (A)
ENGENHARIA QUÍMICA PAMELA VIANA DUNIZ A0 4 APROVADO (A)
ENGENHARIA QUÍMICA CARLOS EDUARDO DE BRITO ALONSO A0 6 APROVADO (A)
ENGENHARIA QUÍMICA LUCAS AMBAQUE ESCOBAR L05 1 APROVADO (A)

GEOGRAFIA (LICENCIATURA) ITALO JUNIOR DA CRUZ SILVA A0 1 APROVADO (A)
HISTÓRIA JULIA GABRIELA PRAXEDES A0 1 APROVADO (A)
HISTÓRIA ANTONY FRANKLIN A0 3 APROVADO (A)

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA JHENYFFER OHANA PACHECO NUNES A0 1 APROVADO (A)
HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA RAPHAELA DANKOSKI DOS SANTOS A0 2 APROVADO (A)



5/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS ELINE INHAIA LUDVICHAK L01 1 APROVADO (A)

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS KLIVIA GYSNAYRA DAS NEVES DOS SANTOS L05 1 APROVADO (A)
MEDICINA LAIS LESSA PEREIRA A0 1 APROVADO (A)

MEDICINA MATEUS CHAMPAN DE SOUZA A0 2 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA ELOISE DELATORE CRUZ A0 3 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA JOAO VICTOR ALBUQUERQUE LIMA A0 4 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA LUCAS HIROSHI SAITO A0 5 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA PEDRO ABEN ATHAR BEMERGUY A0 6 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA ISABELLA BLIUMEN SILVA A0 7 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA SOPHIA PAES BARRETO DE AZEVEDO A0 8 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA EDUARDO PIVESSO FRANCISCO A0 10 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA LARISSA LAMAS CARNEIRO A0 11 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA ANA GABRIELA DIAMANTINO DE VASCONCELOS A0 13 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA NATAN FRANCO MARTINS A0 16 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS



6/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

MEDICINA ANA FLAVIA HERBERT ANGST A0 17 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA JOAO VITOR FERREIRA A0 18 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA GIOVANA SIEBRA DE OLIVEIRA A0 19 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA JULIANO ALCINDO DE ALMEIDA L01 3 APROVADO (A)

MEDICINA CARLA LAURENCA GOMES DA SILVA L01 13 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA LETICIA CRISTINA SANTOS DO NASCIMENTO L02 5 APROVADO (A)

MEDICINA THIAGO NASCIMENTO EVANGELISTA L02 9 APROVADO (A) (VAGA 
REMANEJADA DA L10)

MEDICINA RENAN PARREIRAS DINIZ L05 1 APROVADO (A)

MEDICINA JOAO GUSTAVO SANCHES GEMIM L05 2 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA JULIA MIE TORKOMIAN UDO L05 5 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA PAULO VICTOR DA SILVA SANTOS GUIMARAES L05 6 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA JONAS YATSUGAFU LIBORIO L05 7 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA ERIK CELSO KOLLING L05 8 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA LUIZA ADRIELE SPOHR L05 9 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA JULIA RENATA ENDLER FIGUEIREDO L05 10 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS



7/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

MEDICINA GABRIEL LUPEPSO FRONTECK DE OLIVEIRA L05 11 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA MILENA VITORIA SARTOR L05 13 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA YASMIM FERNANDES MONIZ L05 15 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA GIOVANNA KAUANY DE CAMPOS CARPANEZE L05 16 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA BARBARA MOCELLIN L05 17 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA MARCELO HENRIQUE AZEVEDO L05 18 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA JOSE ANTONIO MENDES TEODORO DE OLIVEIRA L05 19 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA VICTOR ALEXANDRE NEUHAUS L06 2 APROVADO (A)
MEDICINA VANESSA MARIA AZEVEDO SOBRAL BARBOSA L06 3 APROVADO (A)

MEDICINA CRISSIELI PATRICIA DIAS TEIXEIRA L06 8 APROVADO (A) (VAGA 
REMANEJADA DA L14)

MEDICINA JAKELYNE SILVA CAVALCANTE L06 10 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA CREISON LOPES DE OLIVEIRA L06 11 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA GEOVANA MACRUZ RIBEIRO L06 13 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA CAMILLY VITORIA PINTO BORGES L06 19 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA EDMILTON BARBOSA SOUZA FILHO L09 7 APROVADO (A)



8/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

MEDICINA KATIA MONTEIRO FERNANDEZ L13 2 APROVADO (A)

MEDICINA ANA LARISSA SCHERER L13 3 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA FRANCISCO DE ALENCAR SANTOS L13 4 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA LUANA DAMIAN MONTEIRO L13 5 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

MEDICINA EDVALDO MOISES JOVINO L13 7 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO IZABELLA MADLIN RECH A0 1 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO BEATRIZ ROCHA MARQUES A0 2 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO JULIA MARCON A0 3 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO NICOLLI BARBOSA A0 5 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO PEDRO CHAVES MULLER A0 7 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CAROLINA GERVINI TREZZI A0 9 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO LUCAS CERRUTI RAYMUNDO A0 12 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO AMANDA AZEVEDO ARAUJO A0 15 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ISABELA MARIA SANTA ROSA CLINI A0 20 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO MARIA EDUARDA SANCHES CORTEZ A0 21 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO NATALIA JACOMINI ALEXANDRE A0 26 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ANA CAROLINE XAVIER MARCHIORI A0 27 APROVADO (A)

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO AMANDA PEREIRA CORDEIRO A0 28 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO BEATRIZ FOGACA HARTHMAN A0 30 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS



9/9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV – EDITAL PROGRAD Nº. 80/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023 ( Retificado)
CANDIDATOS APROVADOS - APROVADOS NA 1° CHAMADA COMPLEMENTAR ( Vagas remanejadas conforme o item 3 do Edital PROGRAD N° 57/2023).

CURSO CANDIDATO MODALIDADE DE 
INSCRIÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
NA LISTA DE 

ESPERA
SITUAÇÃO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO GILBERTO RODRIGUES MAESTRE NETO A0 33 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO LARA BIANCO MARTIRE A0 34 APROVADO (A) FORA 
DO NÚMERO DE VAGAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO BRENDA VASCONCELOS TOLEDO L02 2 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO NATALIA KRIECK L05 1 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO JULIA CAROLINI MENDES L05 2 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO STELLA MARIS STUPP DE PAIVA L05 4 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO MARIA LUIZA RODRIGUES GONZAGA L05 5 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO MARIA LUIZA ANNES SCHIAVONE L05 7 APROVADO (A)
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO JULIA CAROLINE SANTANA LANGWINSKI L06 1 APROVADO (A)

SAÚDE COLETIVA MAYKNAMIR PESSOA DA SILVA A0 1 APROVADO (A)
SAÚDE COLETIVA PEDRO HELIO RIBEIRO DE AMORIM A0 3 APROVADO (A)
SAÚDE COLETIVA DANIELA EDUARDA MOHAMED SCHNEIDER L01 2 APROVADO (A)
SAÚDE COLETIVA GILDIANE GABRIELA GALIVAR L05 1 APROVADO (A)
SAÚDE COLETIVA EDUARDO CRISTIANO DOS SANTOS MORAIS L06 1 APROVADO (A)
SERVIÇO SOCIAL HUDSON FERNANDO DE ALMEIDA CRUZ A0 3 APROVADO (A)
SERVIÇO SOCIAL JANETE PEREIRA DA SILVA A0 9 APROVADO (A)
SERVIÇO SOCIAL THAIS LETICIA BOTURA SOUZA L01 4 APROVADO (A)
SERVIÇO SOCIAL MARISA VIEIRA DA LUZ L05 3 APROVADO (A)
SERVIÇO SOCIAL RAYSSA GUIMARAES DE JESUS L06 3 APROVADO (A)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/04/2023

EDITAL Nº 80/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/04/2023 09:05 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 80 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 29/04/2023 3944512a12

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

